

MAHI-02

June - Examination 2018

M.A. (Previous) History Examination**World History (1815-1918)****(Nationalism Capitalism and Socialism)****Paper - MAHI-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who was Mazini?
मेजिनी कौन था ?
- (ii) What is Materinich system?
मेटरीनख व्यवस्था क्या है ?
- (iii) Define Imperialism.
साम्राज्यवाद को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What was eastern question?
पूर्वी प्रश्न क्या था ?
- (v) Who was Bismark?
बिस्मार्क कौन था ?
- (vi) Define Triple Alliance.
त्रिगुट संधि को परिभाषित करिए।
- (vii) Name the two leaders of Indian freedom movement.
भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन के दो नेताओं के नाम लिखें।
- (viii) Define New economic policy of Lenin.
लेनिन की नवीन आर्थिक नीति को परिभाषित कीजिए।

Section - B

$4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Write a short note on Industrial Revolution.
औद्योगिक क्रांति पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 3) Describe the rise of Japan.
जापान के उत्थान का वर्णन कीजिए।
- 4) Explain the nature of agriculture in Europe during (1830-70 A.D.)
युरोप में 1830-70 ई. के मध्य कृषि के स्वरूप की विवेचना कीजिए।
- 5) Write a short note on Berlin Congress.
बर्लिन काँग्रेस पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6) Describe the modernisation of Turkey.
टर्की के आधुनिकीकरण का वर्णन कीजिए।
- 7) What were the results of Russian Revolution of 1917 A.D.
1917 ई. की रूसी क्रांति के क्या परिणाम थे?
- 8) Explain the position of blacks in America.
अमेरिका में काले लोगों की स्थिति बताइए।
- 9) What do you know about opium war in China.
चीन में अफीम युद्ध के बारे में आप क्या जानते हैं?

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Write an essay on Imperialism in China.

चीन में साम्राज्यवाद पर एक लेख लिखिए।

11) Describe the causes of Russian Revolution 1917.

रूस की क्रांति के कारणों की विवेचना कीजिए।

12) Explain Lenin's internal and foreign policies.

लेनिन की आंतरिक व विदेश नीतियों की व्याख्या कीजिए।

13) Discuss the efforts of peace after first world war.

प्रथम विश्वयुद्ध के बाद शांति हेतु प्रयासों की विवेचना कीजिए।

—————